
Abstrakt 

 

Tématem této rigorózní práce je analýza trestné činnosti související se zadáváním 

veřejných zakázek, rozbor jednotlivých trestných činů, které se dotýkají zadávání veřejných 

zakázek, rozbor a analýza jednotlivých důkazních prostředků, kterých orgány činné v trestním 

řízení užívají k odhalování a dokazování trestné činnosti. Současně se práce zabývá analýzou 

vybraných trestů, které jsou ukládány v souvislosti s trestnou činností týkající se veřejných 

zakázek. Cílem rigorózní práce je pak zhodnocení možných nedostatků v právní úpravě a 

návrhu na novelizaci právní úpravy. Za tímto účelem se autor v práci zabývá i komparací se 

zahraniční právní úpravu s cílem získat možnou inspiraci návrhů de lege ferenda.  

 

Rigorózní práce je dělena do pěti tematických kapitol. V rámci první kapitoly je 

analyzována stávající úprava zadávání veřejných zakázek s vymezením pojmů rozhodných pro 

trestně právní regulaci veřejných zakázek. Autor v krátkosti provádí komparaci i s předchozí 

právní úpravou, a to s ohledem na skutečnost, že pojmy uvedené v trestněprávní regulaci 

odkazují právě na předchozí právní úpravu zákona o veřejných zakázkách. Z uvedeného 

důvodu se autor zabývá i komparací pojmů obou právních úprav zákona o veřejných zakázkách 

a zákona o zadání veřejných zakázek, ve vztahu k relevantním pojmům. Uvedená kapitola 

představuje úvod do podmínek zadávání veřejných zakázek, jehož vymezení je nezbytné na 

následnou analýzu trestněprávních aspektů zadávání veřejných zakázek.  

 

V rámci navazující druhé kapitoly pak autor analyzuje jednotlivé skutkové podstaty 

trestných činů vztahující se k zadávání veřejných zakázek, zejména pak skutkovou podstatu 

trestného činu dle ustanovení § 256 trestního zákoníku, ustanovení § 257 trestního zákoníku a 

ustanovení § 248 odst. 2 alinea 2 trestního zákoníku. Současně se autor v rámci druhé kapitoly 

zabývá analýzou trestných činů, které souvisí se zadáváním veřejných zakázek a možnými 

souběhy mezi uvedenými trestnými činy. Jako samostatnou podkapitolu uvedené kapitoly pak 

autor analyzuje trestní odpovědnost právnických osob a specifika možné přičitatelnosti 

odpovědnosti trestně právní odpovědnosti právnické osoby v souvislosti s trestnými činy 

vztahujícím se k veřejným zakázkám. Úlohu právnických osob a přičitatelnost odpovědnosti 

v daném odvětví trestné činnosti považuje autor za zásadní. I v rámci této kapitoly autor 

předkládá návrhy na doplnění, změnu či aktualizaci zákonné úpravy. 

 



V navazující třetí kapitole se autor zabývá relevantními důkazními prostředky, které 

jsou nejčastěji využívány orgány činnými v trestním řízení. Trestná činnost související se 

zadáváním veřejných zakázek je velmi sofistikovanou trestnou činností i v rámci odvětví 

hospodářské činnosti. Pro orgány činné v trestním řízení představuje odhalování a stíhání 

pachatelů trestné činnosti velkou výzvu. V této souvislosti autor čerpá z dostupné rozhodovací 

praxe, která popisuje postup orgánů činných v trestním řízení, rozhodující důkazy a užité 

důkazní prostředky, které vedly k usvědčení pachatele. I v rámci dané kapitoly autor navrhuje 

doplnění právní úpravy, které by přispělo k odhalování dané trestné činnosti. 

 

V rámci čtvrté kapitoly autor, za užití statistických dat, analyzuje vývoj trestné činnosti 

související se zadáváním veřejných zakázek. Lze konstatovat, že v posledních letech skutečně 

dochází k významnému nárůstu zahájených trestních řízení v uvedené oblasti. Je samozřejmě 

otázkou, zda došlo obecně k nárustu trestné činnosti v dané oblasti, či zda se orgánům činným 

v trestním řízení daří trestnou činnost účinněji odhalovat a stíhat. Přesto ze statických údajů 

vyplývá, že v uplynulých 10 letech došlo k řádovému nárůstu.  

 

 Poslední kapitola této práce se zabývá komparací právní úpravy vztahující se veřejným 

zakázkám a jejich trestněprávním aspektům v rámci České republiky a Slovenské republiky.  

 

 

 


